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בפרק זה אנו נחשפים לדבר שלרוב אינו נראה, ואפילו בתנ"ך - המתרחש 
בשמי שמיים, מאחורי הקלעים.

מה פשרו של הגילוי המיוחד בפרקנו? הרי לכאורה, הכל כבר ברור. ארבע 
מלכויות, הסברים והרחבות על ימי בית שני, כל התוכניות פורטו. אם כן, 

מה נשאר לחדש?

ועוד, אנחנו בשנת שלוש לכורש. כורש הוא מלך אוהב וחיובי; זכורות לנו 
נבואות ישעיהו בהן הוא מכונה רועה, משיח וכו'.71 הצהרת כורש בתחילת 
עושה  כורש  לעלות,  ישראל  את  מלהכריח  חוץ  מאד.  חגיגית  עזרא  ספר 
לכאורה הכל, מרשה לעלות, עוזר ונראה שמזדהה. נראה שכורש מבין את 

מקומו בהיסטוריה. אם כן, מה המקום לנבואה זו של דניאל?

דניאל פותח את הפרק בתיאור מנהגי האבלות שלו, אך מבלי להסביר על 
מה ולמה התאבל. חז"ל משלימים את המידע, וקושרים זאת לנקודת הזמן 
שבה התרחש הפרק - שנת שלוש לכורש. בשנה הראשונה למלכותו אישר 
המקדש,  בית  את  ולבנות  ישראל  לארץ  לעלות  ליהודים  פרס  מלך  כורש 

אולם חז"ל מספרים כי בהמשך חזר בו (שיר השירים רבה ה, ה): 

71
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כשנוכח כורש לדעת כי חסרונם של היהודים פוגע בממלכתו, הוא הורה כי 
מי שעדיין לא עבר את נהר פרת בדרכו לארץ ישראל - אינו רשאי עוד 
לעלות. על הרקע הזה מתרחש הפרק שלנו. דניאל שמע על עצירת העלייה 

לארץ ובניין בית המקדש, הבין והתאבל.

לחיזוק האימות  בָר".  הַדָּ "וֶאֱמֶת  ביותר:  ברור  היה  לדניאל  החיזיון שנגלה 
הוא הופיע על ידי "צָבָא גָדולֹ", ריבוי כוחות עליונים של מלאכים (על פי 
רס"ג). דניאל קיבל גם ציווי כפול להעמיק ולהתבונן במה שנאמר לו: "וּבִין 

דניאל החל  ומובן,  ברור  היה  כיוון שהדבר  רְאֶה".  מַּ בַּ לוֹ  וּבִינָה  בָר,  הַדָּ אֶת 
להתאבל. רס"ג כתב שהאבל כאן הוא גם על חורבן בית שני.

בֻעִים יָמִים", והמפרשים דנים בכמה זמן מדובר.  ה שָׁ לשָׁ האבלות נמשכה "שְׁ
מדובר  כן,  ואם  שנה,72  של  במובן  כאן  משמשת  "יָמִים"  שהמילה  ייתכן 
שהכוונה  מפרש  עזרא  אבן  זאת,  לעומת  שנים.  שבע  של  סדרות  בשלוש 
לימים ממש, כלומר הצום ארך שלושה שבועות. מכל מקום, כיוון שדניאל 
מציין שהצום הסתיים בכ"ד בניסן, לפי כל הדעות הוא החל לפני פסח. האם 

ייתכן שדניאל צם ולא קיים את מצוות הפסח? 

72
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מקרה דומה ארע זמן לא רב לאחר מכן, במגילת אסתר. בי"ג בניסן גזר המן 
להשמיד להרוג ולאבד את ישראל, ובעקבות זאת צוותה אסתר על מרדכי 
לצום שלשה ימים. המדרש אומר כי הצום כלל את היום הראשון של הפסח, 
ומפרט את חילופי הדברים בעניין בין אסתר למרדכי (פרקי דרבי אליעזר, פרק 

מט):

מצוות הפסח היא מהמצוות החמורות ביותר, לכן טען מרדכי כלפי אסתר: 
טענתה  באה  בתגובה  מהתורה?  חשובה  עשה  מצוות  ונבטל  נצום  איך 
הצודקת של אסתר: "אם אין ישראל לעשות הפסח, למי הוא פסח" - אם 

יושמדו כל היהודים, אין טעם פסח. 

עם זאת, המצב שבפניו עמדו מרדכי ואסתר, ובגללו הייתה הצדקה לצום 
בפסח, לא היה המצב שהיה בימי דניאל. עצירת העלייה לארץ הייתה חמורה, 
אך לא כמו גזרה להשמיד את כל היהודים. לכן נראה לדייק בפסוקים כי 
אין מדובר על צום מוחלט אלא על הפסקת העינוגים, סיגוף מסוים: "לֶחֶם 

י". י וְסוךְֹ לאֹ סָכְתִּ ר וָיַיִן לאֹ בָא אֶל פִּ ָׂ י וּבָש חֲמֻדותֹ לאֹ אָכַלְתִּ

דניאל אוכל את המינימום הנדרש כדי להחזיק מעמד, ומסיר מעצמו את כל 
מנעמי החיים.
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המראה של דניאל מתרחש בעשרים וארבעה בחודש, יום בחודש ששכיח 
מאד גם בחגי זכריה ומלאכי. 

ראינו  טהרה.  של  למקום  רומזים  המים  חידקל.  הגדול  הנהר  יד  על  הוא 
לעיל (סוף פרק א) מחלוקת מה היה בסופו של דניאל, האם נשאר פקיד חשוב 
ששבצאר  שהוא  שהציעו  אפילו  יש  מגדולתו.  שנחתך  או  פרס  בממלכת 

המוזכר שעלה עם זרובבל. 

כאן הוא בבבל, בתקופה שבה זרובבל כבר מזמן בארץ ישראל. כיצד אפוא 
ניתן להבין שהוא ששבצאר? אולי מי שסובר כך, מניח שאת כל המראות 
המתוארים בפרק זה ראה דניאל בעיני רוחו. הוא בארץ ישראל ורואה את 

עצמו על יד חידקל.

דניאל נפגש עם מראה נורא הוד שגורם לו זעזוע פנימי עמוק. הוא רואה 
קולֹ הָמוןֹ", קול  דמות בעלת מראה נורא שקשה לתאר, ובנוסף קול דבריה "כְּ
אנשים. החיזיון היה כה מבהיל, עד שגם האנשים שהיו עם דניאל - אף 

שלא ראו את החיזיון הנורא - חשו גם הם חרדה גדולה וברחו. 

הגמרא דנה מי היו אותם אנשים, ומגיעה למסקנה שהיו אלה הנביאים בני 
אותה תקופה - חגי, זכריה ומלאכי (סנהדרין צג, א):
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אף שחגי זכריה ומלאכי לא ראו את המראה המבהיל, הם הרגישו בתפיסה 
זו  כי  מסבירים  חז"ל  שם.  להיות  צריכים  אינם  שהם  אינטואיטיבית 
שאם  הרגישו  הם  התת־מודע.  מתוך  ה"מזל",  מתוך  הנובעת  אינטואיציה 
יישארו שם - סופם לא יהיה טוב. מדובר, אם כן, בהכרה על־חושית, הבאה 
אל האדם ממציאות עליונה, נוגעת בתוך תוכה של האישיות ומזעזעת אותה.

הגמרא מציינת כי אף שחגי זכריה ומלאכי היו נביאים ודניאל לא, הם לא 
ראו את המראה שדניאל הצליח לראות. השאלה מתבקשת: כיוון שהם היו 
נביאים והוא לא, כיצד ייתכן שראה יותר מהם? על זה עונה הגמרא קצרות: 
גדולים  היו  הם  ואילו  גדול מהם מפני שהוא ראה את המראה,  היה  הוא 

משום שהיו נביאים. תשובה זו דורשת הסבר והבנה.

מרן הרב קוק מבאר עניין זה באורות הקודש (חלק ראשון, שער שני, צד - רוח 
הקודש ונבואה, עמ' רעב):
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לדברי הרב קוק, רוח הקודש של האדם היא הפוטנציאל לנבואה. דניאל זכה 
לרמה גבוהה יותר של רוח הקודש מזו של חבריו, ולכן היה גדול מהם מצד 
היותו בעל פוטנציאל לנבואה גדולה ועליונה יותר. לעומתו, חבריו אמנם היו 
בעלי פוטנציאל נבואי נמוך יותר, אך הם פיתחו אותו ונהיו נביאים בפועל, 
בעוד דניאל לא היה נביא, למרות מעלת רוח הקודש הגבוהה שהייתה לו. 
(מועד קטן כה, א),  זאת משום שהנבואה שורה על הנביא רק בארץ ישראל 

ודניאל היה בחוץ לארץ. 

לפי זה, מסביר הרב בהמשך הפיסקה איך ייתכן שאסור להניח ספרי נביאים 
ה,  א'  ליקוטים  הלכה  (פניני  נביאים  על  כתובים  להניח  מותר  אך  תורה,  על 
ה) - אף שמדרגתם של הכתובים, שנאמרו ברוח הקודש, נמוכה ממדרגת 
הנביאים. גם בסדר התפילה בראש השנה מצאנו כי פסוקי הכתובים באים 
לפני פסוקי הנביאים. הסיבה היא שתיתכן מציאות שבה אדם יהיה בעל 
רוח הקודש במדרגה גבוהה יותר מרוח הקודש של הנביא, אלא שהיא לא 

תצא לפועל.

כביאור  (שם),  סנהדרין  במסכת  הגמרא  בלשון  הפיסקה  את  מסיים  הרב 
מדרגת  רואים.  לא  שאיתו  והנביאים  מראה,  רואה  דניאל  שבה  למציאות 
מדרגת  על  אף  שעלתה  הקודש,  רוח  של  ייחודית  מדרגה  הייתה  דניאל 

שלושת הנביאים שעמו. 

ייתכן, שדווקא מדרגת הנבואה שזכו לה חגי זכריה ומלאכי, היא שגרמה 
להם שלא יוכלו לראות את המראה. יתרונם הוא גם שורש חסרונם. כיוון 
שאותם שלושה היו נביאי הדור, היה עליהם לראות את המציאות ההווית, 
את הבניין המתהווה בארץ. תפקידם היה לעודד את העם לקראת בניין בית 
שני. לפיכך, להראות לנביאי הבניין כי בהמשך יבוא שוב חורבן - הרי זה 
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כמו להדריך חתן לקראת חתונה וכבר להכין אותו לגירושין ולחיי בדידות. זו 
מציאות הפוכה מהמציאות שאליה החתן צריך להתכונן. לעומת זאת, דניאל 
דומה לרץ למרחקים ארוכים; הוא הכין עצמו לקראת המציאות המתפתחת 
זו צפייה רחוקה מאופי המציאות העכשווי של  לאחר הבית השני. הייתה 
הבניין, ואת זה, אנשי הדור ומנהיגיהם הנביאים לא היו אמורים לחזות ולא 
היו מסוגלים לעכל. דווקא דניאל מסוגל לראות גם מציאות רחוקה כל כך 

ממה שהדור חווה בהווה.

י". ייתכן שהוא לא  י לְבַדִּ אַרְתִּ נתעכב מעט ונעמוד על הביטוי הזה: "וַאֲנִי נִשְׁ
מתאר רק את המצב המסוים שנמצא בו דניאל, אלא גם את הווית חייו. 
הבדידות מלווה את דניאל במשך כל ימיו. אין לו חברים, לא נאמר שום 
למשך  רק  לצדו  היו  ועזריה  מישאל  חנניה,  וגם  שלו,  המשפחה  על  דבר 

תקופה מסוימת.

אין זה המצב הרגיל בישראל. בדרך כלל יש בית דין, סנהדרין, בית מדרש 
ותלמידי חכמים שסובבים את החכם, אך ספר דניאל מתאר מציאות חריגה. 
זו מציאות של גלות. בגלות ההופעות הציבוריות הכלליות - אינן, עם ישראל 

אינו מופיע כאומה או כציבור. דניאל משקף את דמותו של היהודי הבודד.

ייתכן גם שבדידותו של דניאל קשורה למדרגתו העליונה. באישיותו וברמתו, 
וביחס לחזון הכיסופים והדבקות בה', אין כמותו בדור. אין מי שישתווה לו, 
ובזה הוא יוצא דופן וחריג בנוף. הבדידות היא פעמים רבות מנת חלקו של 
מי שנמצא בצמרת, שעומד לבדו בראש הפירמידה. אין לו עם מי לחלוק 

את רעיונותיו ומחשבותיו.

לאורך ההיסטוריה היו לא מעט גדולי דור בודדים מעין אלה. הגאון מווילנה, 
למשל. הוא ישב בבית המדרש ללא תלמידים וללא חברותא של ממש. כל 
דברים  אלו  בשמו  שנכתבו  החידושים  וכל  לרמתו,  התקרבו  לא  תלמידיו 
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נרשמו  לא  אלה  חידושים  בין  רושמים.  היו  ותלמידיו  בקול  לומד  שהיה 
עם  בר־שיח.  לו  היה  לא  העילאית  ברמתו  כי  והתדיינויות,  התפלפלויות 
זאת, כל הציונות התחילה שם, בבית מדרשו של הגר"א. העליות הראשונות 
התחילו בעקבות דחיפתו. הוא זה שהניח את היסודות לעליות המסודרות 
לגאולת  אידיאליסטיות  מגמות  מתוך  העולות  קבוצות  בתור  והמאורגנות, 
עם ישראל ולהשבת השכינה לישראל. אבל הגאון עצמו היה טמון בבית 

המדרש, ומשם הוא הניע את המהפכה. 

כך קרה גם לדניאל. כל חייו היה דניאל טמון בחצר המלכות. במשך כל חייו 
סבבו אותו פוליטיקה ותככים. חצר המלכות הרי כוללת את כל הצביעות 
זה  ועסקי הנשים. את כל  והתאוותנות, חמדת הממון  והשחיתות, הסיאוב 
דניאל חווה, ועם זאת הוא עמד בפיתוי שקל היה כל כך ליפול אליו. לא רק 
שהוא לא נפל אחרי התרבות שסביבו, אלא שהוא אף נשאר ברמה גבוהה 
הקודם  בפרק  המקדש.  ולקדושת  לגאולה  וכיסופים  דבקות  של  ומופלאה 
הגיע,  הוא  ישראל  כלל  ושל תשובה בשם  גובה של תפילה  לאיזה  ראינו 
ממעמקי הזוהמה של השלטון והמלכות. כל זאת לבד, כפשוטו, בלא בית 
מדרש ובלא חכמים שמסובבים אותו, בלי חֶברה מתאימה, לבד לגמרי. היותו 
לבד מהווה אתגר, על אחת כמה וכמה שדניאל נושא על גבו את כל כובד 
ישראל. ההכרה שכנראה עתיד להתרחש  ידיעת הצפוי לעם  המשקל של 
והמתוקנת עוד  ישראל השלימה  והדרך להופעת מלכות  נוסף  בית  חורבן 

רחוקה.

חִית" - מכאן נלמד מה החוויה של מקבל נבואה.  לְמַשְׁ עָלַי  ךְ  נֶהְפַּ "וְהודִֹי 
נשמתו מתעלה וגופו מתפרק. רס"ג כותב שתיאורים כפי שמצאנו כאן - אין 
בשום מקום אחר. אולי זה מלמד אותנו שהמראות שדניאל רואה הם מראות 

קשים באופן מיוחד.
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דניאל נרדם. אנו מכירים את התופעה של הירדמות במצבים קשים. אפשר 
לראות זאת בעיקר אצל בני נוער, שלפעמים הם ישנים מתוך ייאוש. השינה 
היא מעין בריחה מהתמודדות עם המציאות, והיא מבטאת לעיתים את אי־

היכולת לשאת את המצב. אולי משום כך השינה היא אחד משישים במיתה 
י" (תהלים  תִים חָפְשִׁ מֵּ (ברכות נז, ב) - כלומר, יש בה מעין התכונה שבמיתה, "בַּ

פח, ו). המת אינו צריך להתמודד עם הבעיות הסובבות, הוא נפטר מהצורך 

לעמוד מול המציאות. מעין זה, אפשר למצוא גם אצל הישן.

משנתו,  אותו  מעירה  היא  דניאל.  את  מניעה  הנעלמה  היד  זאת,  לעומת 
וכמו פוקדת עליו שלא יברח מהשליחות המוטלת עליו. איש לא יעשה את 

העבודה במקומו.

חֲמֻדותֹ". שלוש  "אִישׁ  בפסוקים אלה אנו פוגשים את כינויו של דניאל - 
פעמים הוא נקרא בכינוי זה. חז"ל מבארים מה פשרו (תנחומא וירא ה): 

אשרי אותו האיש שכך שמע שבישר המלאך, ואמר לו אִישׁ חֲמֻדותֹ - שאתה 
נחמד לפני הקב"ה, ונשתבח בעליונים, ואתה חמוד על דורך.

זו תופעה מיוחדת. אדם שמרומם ונישא מעל שאר דורו - במקרה הטוב לא 
יודעים איך להתייחס אליו, ופעמים רבות שונאים אותו, פוחדים ממנו או 
מקנאים בו. הוא ניצב לבדו, ואיננו מעורב עם הבריות. הדבר האחרון כמעט 
שאפשר לומר עליו הוא, שהוא חמוד, כלומר שאנשים חומדים אותו ורוצים 
להיות בקרבתו. ואילו דניאל, עִם כל רוממותו ושונותו מהסביבה, הוא חמוד. 

נעים בעיני כולם, בעיני אלוהים ואדם. 
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דניאל נקרא שלא להתיירא, מה שמלמד שהוא עומד להיפגש עם מציאות 
דְבָרֶיךָ". הפשט הוא -  שעשויה לעורר יראה. הקול מבשר לו: "וַאֲנִי בָאתִי בִּ
בעקבות תפילתך שנשמעה, באתי להודיעך מה מתחולל בשמים. ואולי גם 
נועד מסר זה להרגיע, כאומר: לא באתי חלילה להרע לך. לאורך דבריו אכן 

מרבה הקול בדברי הרגעה. 

הקול מבהיר כי באתי כעת, ולא קודם לכן. כרוצה לומר, למרות שתפילתך 
פעלה מיד, כיוון ששר פרס עמד בדרכי, המתנתי ובאתי רק עכשיו. שר פרס 
הוא המלאך המייצג את מלכות פרס, שכנגדו בא המלאך מיכאל, העוזר למי 

שמדבר עם דניאל. על מה מדובר? מה מספר הדובר לדניאל?

הגמרא חושפת ומתארת את המציאות הנוראה שעליה מדבר הדובר באוזני 
דניאל מה מתרחש בבית הדין העליון, שממנו  דניאל. הדובר חושף בפני 

המציאות מתגלגלת אלינו (יומא עו, ב - עז, א):
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ישראל, עומדים  וחמישה אנשים, כנראה מחשובי  נורא. עשרים  זהו מצב 
ועושים את צרכיהם מול ההיכל. היש ביזיון נורא מזה? לכן גם כשמיכאל 
המלאך, שר צבא ישראל, מנסה לצמצם את הגזרה, כך שתחול רק על חלק 

מהעם, אומר לו הקדוש ברוך הוא שגם את הטובים הוא ישרוף.

ים" - זהו גבריאל, שהוא  דִּ ממשיכה הגמרא ומתארת את "הָאִישׁ לְבוּשׁ הַבַּ
א אֶת  ָׂ גם הדובר בפרק זה, וגם כאן הוא מופיע באותו לבוש (דניאל י, ה): "וָאֶשּ

כֶתֶם אוּפָז": ים וּמָתְנָיו חֲגֻרִים בְּ דִּ ה אִישׁ אֶחָד לָבוּשׁ בַּ עֵינַי וָאֵרֶא וְהִנֵּ

הקדוש ברוך הוא מצווה על גבריאל, שהוא השר הממונה על הדין, לקחת 
גחלים ולזרוק על ישראל. כאן בעצם אמורה הייתה להסתיים, חס ושלום, 

המציאות ההיסטורית של ישראל. מה קרה בפועל?
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הוא  בעצמו,  הגחלים  את  לקחת  ובמקום  כביכול,  ראש"  "מקטין  גבריאל 
שולח שליח שייקח אותם ויעביר לו. כשהגחלים עוברים מכלי ראשון לכלי 
אי־מילוי  על  הנוראה.  מהגזרה  ניצולים  ישראל  וכך  מתקררים,  הם  שני 

ההוראה הזו הוא נענש.

רַס  ר מַלְכוּת פָּ ַׂ חז"ל מסבירים גם את המשך סיפורו של גבריאל לדניאל: "וְש
א לְעָזְרֵנִי  רִים הָרִאשׁנִֹים בָּ ָׂ ה מִיכָאֵל אַחַד הַשּ רִים וְאֶחָד יוםֹ וְהִנֵּ ְׂ י עֶש עמֵֹד לְנֶגְדִּ

ם אֵצֶל מַלְכֵי פָרָס": י שָׁ וַאֲנִי נותַֹרְתִּ
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כאן מגיעה הגמרא לפסוקים מהפרק שלנו, וחושפת את ההתרחשות הפנימית 
שארעה באותם שלושה שבועות בהם דניאל צם. המאמץ של דניאל הוא 

שפעל ושינה את המציאות.

נושל  ישראל,  של  הנוראים  החטאים  בעקבות  יום,  ואחד  עשרים  באותם 
מיכאל שר ישראל ממעמדו העליון על שאר האומות, ודוביאל שהוא שר 
האומה הפרסית קיבל את השלטון גם על ישראל: "אמר כתיבו לי לישראל 
באכרגא, כתבו ליה". כלומר, השר הפרסי ביקש שיכתבו שגם ישראל יהיו 

כפופים לו, וכך אכן נכתב. 

תום,  עד  זאת  לנצל  ורצה  המלך  טבעת  את  קיבל  עליון  פרסי  שר  אותו 
לכן הוא הוסיף וביקש: "כתיבו לי רבנן באכרגא". כלומר, לא רק שישראל 
הפשוטים יהיו תחת רשותו, אלא גם תלמידי החכמים והצדיקים. גם את זה 

הוא קיבל.

כשרצו לחתום על הכתב שבו מינו את דוביאל, שר הפרסים, לשליט גם 
(תהלים קכז,  על ישראל ועל חכמיהם, עמד גבריאל מאחורי הפרגוד ואמר 
ן לִידִידוֹ  ן יִתֵּ בֶת אכְֹלֵי לֶחֶם הָעֲצָבִים כֵּ ימֵי קוּם מְאַחֲרֵי שֶׁ כִּ וְא לָכֶם מַשְׁ ב): "שָׁ
נָא". גבריאל צעק וביקש רחמים - אם לא בזכות אותם צדיקים, אז לפחות  שֵׁ
ומנדדות שינה  בזכות נשים צדקניות ששולחות את בעליהן ללמוד תורה 
זה לא  מעיניהן, אולי בזכותן תתבטל הגזרה הנוראה הזאת. אבל גם את 

קיבלו בבית הדין העליון.

טענה  שום  לנו  נכון שאין  אמר:  הוא  הקיצים,  כל  ראה שכלו  כשגבריאל 
לזכות, אבל דניאל ישנו! האם דניאל אינו מכריע את כל העולם? האם אין 

הוא ראוי שכל ישראל יזכו להינצל מהגזרה הנוראה הזאת בזכותו? 

בזכותך.  באתי  והכוונה:  שלנו,  מהפרק  ציטוט  הוא  דְבָרֶיךָ"  בִּ בָאתִי  "וַאֲנִי 
גבריאל מספר לדניאל שבזכותו התאפשר לו לבוא ולסנגר על ישראל. מכוח 
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התענית והתפילות שלך, אומר גבריאל לדניאל, יכולתי לבוא לבית הדין של 
מעלה - הייתה לי טענה שתישמע.

כשגבריאל עלה לבית הדין של מעלה, הוא רצה לחטוף מידי דוביאל שר 
הפרסים את כתב הדין ולהשמיד אותו. מה עשה דוביאל? בלע את הכתב, 
היא,  נמחקה. המשמעות כלפי המציאות הארצית  זאת החתימה  ובעקבות 
שכיוון שהחתימה על הכתב איננה, אין לפרסים שלטון מוחלט על ישראל. 

יש לעם ישראל אפשרות של עמידה כלשהי. 

כל התיאור של המדרש מעלה תמיהה: גבריאל הוא המלאך הממונה על 
הדין, כיצד ייתכן שדווקא הוא נאבק כל כך למען ישראל? היינו מצפים 
ששר של חסד הוא זה שיכריע את הכף לטובת ישראל. אך כאן מתגלה 
אמת עמוקה: הדין נותן שעם ישראל לא יושמד. הגבורה והדין מתקשרים 
עם עמידה על האמת ללא פשרות. נכון, כאשר אדם חוטא ומגיע לו עונש, 
מידת הדין אינה מוותרת על דבר ממיצוי הדין כולו; אבל כאן לא מדובר 
על עונש, אלא על השמדה מוחלטת. במצב זה האמת המוחלטת אומרת שלא 

ייתכן להשמיד את ישראל.

עיקרון זה עולה גם מדברי המדרש על יצחק אבינו (שבת פט, ב): 
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73

הקדוש ברוך הוא פונה בראשונה לאברהם איש החסד, אך אברהם, למרבה 
הפלא, אומר שאכן מגיע לישראל עונש ואין דרך להתחמק ממנו. הקב"ה 
פונה ליעקב, וגם הוא אומר שאין ברירה ויש להתפשר עם המציאות. כעת 
נותר רק לפנות ליצחק, אף שמידתו של יצחק היא מידת הדין, ולכן הסיכוי 

שדווקא הוא יבקש רחמים - קלוש, לכאורה.

אולם דווקא יצחק מלמד זכות על ישראל. ראשית הוא טוען שישראל הם 
ואינו  במעשים  תלוי  שאינו  מולד  קשר  דם,  קשר  כעין  זהו  ה'.  של  בניו 

73
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משתנה בעקבות חטאים. בנוסף, יצחק עושה חשבון, ואומר שהזמן שבו כל 
אחד מישראל חטא, מגיע לכל היותר לשש שנים מתוך שבעים שנה. לדבריו 

אין זה מצדיק מחייה. לבסוף ישראל ניצלים בזכות טענותיו של יצחק.

ההצלה מגיעה לפעמים דווקא ממי שכולו דין. גם המלאך גבריאל, השר 
של מידת הדין, תובע את תביעתה של סגולת ישראל: וכי כל מעלתם של 
ישראל נעלמת בגלל מעשה, ולו החמור ביותר, עד שמצד האמת יהיה ראוי 
לאבדם? את האמת הזו מציג גבריאל ללא שום פשרה, ובאמת הוא זוכה 

להציל את ישראל מהשמדה ולקיימם על עומדם.

דניאל הצליח לחולל מהלכים אדירים באמצעות תפילתו ותעניתו. לא ייאמן 
כמה גדול כוחו של איש אחד, שכולו קודש לבקשת הישועה. יתרה מזאת, 
הפלא העצום הוא, שתחילת הישועה לא הייתה אחרי כמה ימים של צום, 
אלא כבר ברגע הקבלה של דניאל להתענות ולצום למען ישראל - כבר אז 

החלה הישועה: 

הגמרא במסכת תענית אכן לומדת מכאן מה כוחה של קבלה טובה (תענית 
ח, ב): 
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רבי זירא לומד מפסוק זה שבדניאל כי אף שנגזרה גזרה על ישראל בידי 
המלכות, ואף שהגויים גם גזרו שלא לשבת בתענית, כדי שלא יוכלו לבטל 
את הגזרה, אם ישראל יקבלו על עצמם להתענות ברגע שיתאפשר להם - 

הקבלה תפעל את פעולתה. לעצם ההחלטה יש כוח לבטל את הרעה.

מה התועלת באמירת אחרית הימים? אכן זה נותן הרבה כח. משל לטירון 
בצבא, שעיקר הקושי שלו שהוא אינו יודע בכל רגע נתון מה צפוי לו. הרי 
המ"כים לעיתים מבחינה גופנית עושים את אותה עבודה ולעיתים אף יותר, 
אולם הרבה פחות קשה להם כי לוח הזמנים גלוי וידוע להם, וכן מובנת 

להם התועלת שבפעילויות השונות.

דניאל בשוק!

דניאל לא מסוגל לעמוד במראה נורא ההוד של האיש לבוש הבדים. לכן 
גבריאל משנה הופעתו, ונראה יותר כדמות בן אדם. ועדיין דניאל לא עוצר 

כח, ונשמה לא נותרה בקרבו. 
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קֵנִי". כנראה שהיה עוד שלב בשינוי  וַיְחַזְּ מַרְאֵה אָדָם  כְּ י  בִּ ע  גַּ וַיִּ "וַיּסֶֹף  ואז 
המראה, דומה יותר לאדם ומחזק עוד יותר את דניאל.

המלאך מחזק את דניאל - "חֲזַק וַחֲזָק" - משום שהאדם עלול להרגיש שלכל 
עושה  שהוא  הפעולה  אם  שגם  לדעת  עליו  אולם  משמעות.  אין  מאמציו 

נראית קטנה וחסרת־משמעות, למעלה היא מזעזעת עולמות. 

רבי חיים מוולוז'ין עמד על העוצמה האדירה שיש לאדם בפעולותיו, יותר 
מעוצמתם של המלאכים (נפש החיים א, יא): 
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האדם הוא תמצית הבריאה, שהיא כולה כאדם אחד. לכן האדם נברא אחרון, 
מורכב מכל מה שנברא קודם לכן, מה שיוצר את אופיין המיוחד של פעולות 
הגולמיים,  היסודות   - כולה  הבריאה  מכל  יסודות  טמונים  באדם  האדם. 
הצמחיים, החיים, המלאכיים ועוד. כיוון שהאדם בלול מהמציאות הקוסמית 
מחד  לבהמה  בניגוד  שלם.  ואינו  הברואים  שאר  מכל  שונה  הוא  כולה, 
גיסא, ולמלאך מאידך גיסא, ששניהם אינם בני שינוי ממהותם ומציאותם 
הפנימית, האדם כולו פוטנציאל הדורש מימוש. בעניין הזה אין הבדל בין 
ולתוכן מסוים, ומראשית  מלאך לבהמה: המלאך נברא לשליחות מסוימת 
לעומת  הבהמה.  גם  וכך  להתקדם;  לאן  לו  כך שאין  מציאותו  זו  בריאתו 
זאת, האדם הוא היחיד שהמהות שלו חבויה, וגילוייה תלוי בבחירתו. הוא 
יכול לפתח ולגלות אותה, או חס ושלום לנוון את האפשרויות הגלומות בו. 
לכן שמו "אדם", כמו האדמה גם בו יש כוחות חיים שיצאו לפועל רק לאחר 
עיבוד. אלא שפעולת האדם איננה רק לצורך עצמו; היא מניעה גם את כל 
העולם, את כל העולמות. כולם נעים וזעים מפעולתו, ממצוותיו, מתפילתו. 
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לא רק העולם הזה הגשמי, אלא כל העולמות, גם הרוחניים העליונים, כולם 
תלויים בפעולת האדם - שהרי הם כלולים בו ומושפעים ממנו.

דניאל אומר לעצמו שהוא נשאר לבד, אך המלאך גבריאל מגלה לו שגם אם 
על הארץ הוא לבד - בשמים יש מלחמת איתנים והוא משפיע עליה. אמנם 
נדמה לדניאל כי כוחו דל, שהרי הוא נופל מול המראה הנורא של המלאך, 

אך באמת השפעתו עצומה לאין־ערוך. 

גם בשמים אני לבד, והיחיד שבא לעזרתי הוא מיכאל, שר ישראל בשמים. 

מהעולם  דברים  אלו  הרי  א):  קה,  (יבמות  חכמים  שואלים   - אֱמֶת"  כְתָב  "בִּ
העליון, וכי גם בעולם העליון ישנם דברים שאינם של אמת?

לפי  ניתן כבר בשבועה.  הדין  לכך שגזר  הכוונה  עונה הגמרא שב"אֱמֶת" 
הבנה זו, הדברים שגבריאל מגלה לנו כאן הם דברים סגורים וחתומים, לא 

טיוטות או דפוסי פעולה אפשריים בלבד. 

אנו נתקלים בפרקים האחרונים במלאכים המופיעים בשמותיהם. זו תופעה 
כמעט יחידה בתנ"ך כולו. 

מלאך הוא שליח, כוח רוחני לביצוע משימה ייעודית. כל כוח וכל רעיון הם 
בריה בשליחות אלוהית, ביודעין ובלא יודעין. אמנם, ישנם גילויים אלוהיים 
פרטיים קטנים, וישנם גדולים יותר. ככל שמדובר בתופעה כללית יותר - 

ההשגחה האלוהית עליונה יותר. 

בשונה מהופעות אחרות של מלאכים בתנ"ך, כגון אצל הגר או יעקב אבינו, 
הם אינם באים "לבקר" אותנו, אלא הם לוקחים אותנו לסיור אצלם, כביכול. 

עוד אנו לומדים כאן שיש שר לכל אומה, וישנם מאבקים ביניהם.74 

74
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ה', אל  לא בכדי התנ"ך ממעט לעסוק במלאכים. אנו מבקשים קשר עם 
עליון. לדוגמה, ביציאת מצרים, מודגש (הגדה של פסח): 

ה מַלְאָכִי יֵלֵךְ לְפָנֶיךָ", משה מגיב  ואכן כשבישר ה' למשה (שמות לב, לד): "הִנֵּ
ה". אצל חלק מעדות אשכנז  עֲלֵנוּ מִזֶּ נֶיךָ הלְֹכִים אַל תַּ (שם לג, טו): "אִם אֵין פָּ

אומרים פיוט "מכניסי רחמים" בסליחות. והיו שערערו על המנהג מטעם זה, 
שאנו רוצים רק במלך מלכי המלכים בכבודו ובעצמו, ורק אליו נפנה (ראו 
פניני הלכה ימים נוראים ב, ד, 2). אכן, בארץ ישראל ההשגחה היא דווקא של ה' 

מִיד עֵינֵי  ר ה' אֱלוהֶֹיךָ דּרֵֹשׁ אתָֹהּ תָּ בכבודו ובעצמו (דברים יא, יב): "אֶרֶץ אֲשֶׁ
נָה".  נָה וְעַד אַחֲרִית שָׁ ית הַשָּׁ הּ מֵרֵשִׁ ה' אֱלוהֶֹיךָ בָּ

ממילא, אם סדר ההנהגה הוא שאצל ישראל אנו זוכים לתקשורת ישירה 
מול ה', אם כך, כשאנו נפגשים במלאכים אין זו עלייה במצבנו הרוחני, אלא 

להפך - ירידה ברמת ההנהגה, וקבלת טיפול משליחים בלבד.

בתלמוד הירושלמי (ראש השנה א, ב) מובא כך:

.

גבריאל ומיכאל המופיעים אצלנו הם האיזכורים היחידים של שמות מלאכים 
בכל התנ"ך. אמנם, אחרי שכאן הם מופיעים בשמותיהם, חז"ל מזהים אותם 
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רטרואקטיבית גם באירועים מוקדמים יותר. למשל, האיש שפגש את יוסף 
בדרך לאחיו היה גבריאל (תנחומא וישב, ב). 

אם כן, גילוי שמות המלאכים ופירוטם אינו מבטא ידיעה עמוקה יותר, קשר 
גדול יותר או גדלות אישיותית, להפך - זוהי ירידה נוספת. אם עד כה היו 
הם רק שליחים של ה', שאפילו שמם אינו העניין, אלא מהותם היא מעין ידו 
הארוכה של המשלח, עתה כבר יש מקום לאופיו ומהותו של השליח עצמו, 

וחלק מן השליחות נצבע בקווי אופיו.75 
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